ПРИКАЗ

№15,3. Об утверждении 10.10.2017г.

Положения о

Совете Учреждения

МОУДО «Большесельского ЦРТ»

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2013 г. №243-Ф3 «Об
образовании в Российском Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое «Положение о совете Учреждения МОУ ДО
«Большесельского ЦРТ»

Разместить настоящий приказ и положение на официальном сайте
учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего
приказа.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:

УТВЕРЖДАЮ
РЕКТОР ЦРТ
. М. Бухалова
еского совета

20,у^'г.

Положение о совете Учрежден!?!
муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования «Большесельский Центр развития и творчества»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о Совете Учреждения муниципального
образовательного учреждения дополнительного образования
«Большесельский Центр развития и творчества» (далее Совет) разработано в
соответствии с Уставом муниципального образовательного учреждения
дополнительного образования «Большесельский Центр развития и
творчества» (далее -  Учреждение).

1.2. Совет Учреждения муниципального образовательного учреждения
дополнительного образования «Большесельский Центр развития и
творчества» (далее Совет) является коллегиальным органом самоуправления,
осуществляющим в соответствии с Уставом Учреждения (далее -  Устав)
решение отдельных вопросов управления Учреждением и при принятии
Учреждением нормативных локальных актов, относящихся к компетенции
образовательного учреждения с учетом мнения обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся,
педагогических работников.

1.3. Совет Учреждения является высшим органом самоуправления, т.к.
он представляет интересы всех участников образовательного процесса, т.е.
обучающихся, педагогических работников и родителей (законных
представителей).

1.4. Деятельность членов Совета основывается на принципах
добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений,
гласности.

1.5. Члены Совета работают на общественных началах.

И. КОМПЕТЕНЦИЯ СОВЕТА
2.1. Основными задачами Совета являются:
- определение основных направлений развития Учреждения и

особенностей ее образовательной программы;
- повышения эффективности управления Учреждением и развития

общественного участия в нем;
- Участие в рассмотрении конфликтных ситуаций между участниками

образовательного процесса в случаях, когда стороны не пришли к
обоюдному соглашению;

- взаимодействие с другими органами самоуправления в Учреждении;
- повышение эффективности финансово-хозяйственной деятельности

Учреждения;
- содействия созданию в Учреждении оптимальных условий и форм

организации образовательного процесса;
2.2. Совет осуществляет следующие функции:
2.2.1. Согласовывает, по предоставлению директора Учреждения:
- образовательную программу Учреждения;
- локальные акты в соответствии со своей компетенцией;
- правила внутреннего распорядка обучающихся.
2.2.2. вносит директору Учреждения предложения в части;

материально-технического обеспечения и оснащения
образовательного процесса, оборудования помещений Учреждения (в
пределах выделяемых средств);

- мероприятий по охране и укреплению здоровья обучающихся и
работников Учреждения;

- мероприятий по обеспечению безопасности образовательного
процесса;

- соблюдения прав и свобод обучающихся и работников Учреждения;
- обеспечение санитарно-гигиенического режима;
- организации иных мероприятий, проводимых в Учреждении;
2.2.3. Оказывает содействие деятельности методического объединения.
2.2.4. Регулярно информирует участников образовательного процесса о

своей деятельности и принимаемых решениях.
2.2.5. В рамках действующего законодательства принимает

необходимые меры, ограждающие педагогических работников и
администрацию Учреждения от необоснованного вмешательства в их
профессиональную и должностную деятельность.

III. СТРУКТУРА СОВЕТА, ПОРЯДОК ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ
3.1 . Совет состоит из избираемых членов, представляющих интересы:
а) родителей (законных представителей) обучающихся;
б) педагогических работников Учреждения;
в) обучающихся;
В состав Совета также входит директор Учреждения.
3.2. В состав совета входит 5 человек:
- один представитель от обучающихся;

два представителя родителей (законных представителей)
обучающихся;

- один сотрудник административно-управленческого персонала;
- один сотрудник учебно-вспомогательного персонала.
3.3. Председатель Совета избирается членами Совета сроком на три

года, по истечении срока полномочий председатель Совета может быть
переизбран на новый срок не более одного раза;

3.4. Срок полномочий Совета три года.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА
4.1. Основные положения, касающиеся порядка и условий

деятельности Совета, определяются Уставом Учреждения.
4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания,

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
4.3. Председатель Совета возглавляет, организует и планирует его

работу, созывает заседания Совета и председательствует на них, организует
ведение документации Совета, подписывает его решения, контролирует их
выполнение.

4.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют не менее
половины от числа членов Совета, определенного Уставом Учреждения.

4.5. Решения Совета, как правило, принимаются большинством голосов
членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и
оформляются протоколом, который подписывается председателем и
секретарем Совета.

4.6. Каждый член Совета обладает одним голосом. В случае равенства
голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.7. На заседании Совета ведется протокол.

V. Права и обязанности Совета.
5.1. Совет несет ответственность за своевременное принятие и

выполнение решений, входящих в его компетенцию.
5.2. Директор Учреждения вправе самостоятельно принимать решения

по вопросу, входящему в компетенцию Совета, в следующих случаях:
- отсутствия необходимого решения Совета по данному вопросу в

установленные сроки;
- принятое решение Совета противоречит законодательству, Уставу

Учреждения, иным локальным актам Учреждения;
- решение принято Советом за пределами Совета.
5.3. Для осуществления своих функций Совет в праве:
- приглашать на заседание Совета любых работников Учреждения, не

нарушая трудового законодательства и осуществления образовательного
процесса, для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов
по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- запрашивать и получать от директора Учреждения информацию,
необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке
контроля за реализацией решений Совета.

Порядок выступления от имени Учреждения и другие вопросы
деятельности Совета определяются «Положением о Совете учреждения»